



# ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

---

от 31.05.2022 № 1111  
г. Челябинск

О внесении изменений в Регламент  
Законодательного Собрания Челя-  
бинской области

Законодательное Собрание Челябинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в Регламент Законодательного Собрания Челябинской области, приня-  
тый постановлением Законодательного Собрания Челябинской области от 26 ноября  
2015 года № 157 (Официальный интернет-портал правовой информации  
(www.pravo.gov.ru), 2 декабря 2015 года, № 7400201512020002; 1 февраля 2016 года,  
№ 7400201602010008; 1 июня 2016 года, № 7400201606010001; Южноуральская па-  
норама, 2016, 3 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации  
(www.pravo.gov.ru), 3 июля 2017 года, № 7400201707030007; 6 сентября 2017 года,  
№ 7400201709060003; 1 ноября 2017 года, № 7400201711010003; 21 декабря 2017  
года, № 7400201712210016; Южноуральская панорама, 2018, 30 апреля; 4 октября;  
2020, 29 декабря; Официальный интернет-портал правовой информации  
(www.pravo.gov.ru), 29 января 2021 года, № 7400202101290008; 1 марта 2021 года,  
№ 7400202103010007; 30 апреля 2021 года, № 7400202104300009;  
30 сентября 2021 года, № 7400202109300012; 29 октября 2021 года,  
№ 7400202110290017; Южноуральская панорама, 2021, 30 декабря), следующие  
изменения:

1) первое предложение пункта 1 изложить в следующей редакции:  
«1. Законодательное Собрание Челябинской области (далее – Законодательное Собрание) является представительным и единственным законодательным органом государственной власти Челябинской области.»;

2) в пункте 8:

в первом предложении абзаца первого слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

в абзаце четвертом:

в первом предложении слова «Добровольное сложение» заменить словом «Сложение»;

во втором предложении слово «добровольном» исключить;

в абзаце пятом слово «добровольном» исключить;

3) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9. Освобождение от должности первого заместителя председателя Законодательного Собрания, заместителей председателя Законодательного Собрания, сложение ими своих полномочий осуществляются в порядке, установленном настоящим Регламентом для освобождения от должности председателя Законодательного Собрания, сложения им своих полномочий.»;

4) в пункте 9<sup>1</sup>:

в первом предложении слово «постоянной» заменить словом «(постоянной)»;

во втором предложении слово «постоянной» заменить словом «(постоянной)», слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

в третьем предложении слова «на непостоянной основе» заменить словами «без отрыва от основной деятельности (на непостоянной основе)»;

5) в пункте 28 слова «законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «публичной власти в субъектах»;

6) в пункте 29 слова «в течение семи рабочих дней после дня проведения указанного отчета» исключить;

7) в пункте 30:

в первом предложении абзаца первого слова «абзацем первым пункта 4<sup>1</sup> статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов»

заменить словами «частью 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах»;

в абзаце втором слова «пункте 4<sup>1</sup> статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах»;

в абзаце третьем слова «пункте 4<sup>1</sup> статьи 4 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «части 4 статьи 16 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах»;

8) в абзаце пятом пункта 36 слова «пунктах 1<sup>1</sup> и 1<sup>3</sup> статьи 12 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «частях 3 и 5 статьи 19 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах»;

9) в пункте 40:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«40. Общее руководство деятельностью аппарата Законодательного Собрания осуществляет председатель Законодательного Собрания, а в его отсутствие – лицо, исполняющее обязанности председателя Законодательного Собрания по распоряжению председателя Законодательного Собрания.»;

дополнить новым абзацем вторым следующего содержания:

«Организация деятельности аппарата Законодательного Собрания, координация работы и обеспечение взаимодействия управлений аппарата Законодательного Собрания осуществляются руководителем аппарата Законодательного Собрания.»;

абзац второй считать абзацем третьим и в нем слова «структурных подразделениях (управлениях)» заменить словом «управлениях»;

абзац третий считать абзацем четвертым и в нем слова «о структурных подразделениях (управлениях)» заменить словами «об управлениях»;

- 10) в абзаце втором пункта 43 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа», слово «постоянной» заменить словом «(постоянной)»;
- 11) в абзаце первом пункта 51 слово «избранного» заменить словом «установленного»;
- 12) в абзаце втором пункта 54 слово «избранного» заменить словом «установленного»;
- 13) в абзаце третьем пункта 90 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;
- 14) в пункте 104 слова «иного нормативного правового акта» заменить словами «(проекта постановления Законодательного Собрания)», после слова «инициативы» дополнить словами «(при наличии)», дополнить словами «(проекта постановления Законодательного Собрания)»;
- 15) дополнить пунктом 104<sup>1</sup> следующего содержания:  
«104<sup>1</sup>. Проект постановления Законодательного Собрания о плане законопроектных работ Законодательного Собрания на очередной календарный год рассматривается комитетами в части вопросов, отнесенных к их ведению, и президиумом.»;
- 16) пункт 105 изложить в следующей редакции:  
«105. Постановление Законодательного Собрания о плане законопроектных работ Законодательного Собрания на очередной календарный год принимается Законодательным Собранием, как правило, в декабре календарного года, предшествующего очередному году, и подлежит опубликованию в средствах массовой информации.»;
- 17) в пункте 113 слово «нормативных» исключить;
- 18) в абзаце первом пункта 114 слова «в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации и Челябинской области» исключить;
- 19) абзац четырнадцатый пункта 116 дополнить словами «или через систему электронного документооборота, используемую Законодательным Собранием»;
- 20) в пункте 117 слова «о введении или отмене налогов и сборов, об освобождении от их уплаты, об изменении финансовых обязательств Челябинской области, а также иные проекты законов, предусматривающие расходы, покрываемые за счет средств областного бюджета, либо сокращение доходов областного бюджета» заменить словами «об установлении, о введении в действие или прекращении действия

налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), об установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты законов, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета»;

21) абзац десятый пункта 120 дополнить словами «или через систему электронного документооборота, используемую Законодательным Собранием»;

22) в пункте 121 слово «покрываемые» заменить словами «финансовое обеспечение которых осуществляется»;

23) в пункте 137 слова «о введении или отмене налогов и сборов, об освобождении от их уплаты, об изменении финансовых обязательств Челябинской области, а также иных проектов законов, предусматривающих расходы, покрываемые за счет средств областного бюджета, либо сокращение доходов областного бюджета» заменить словами «об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), об установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, других проектов законов, предусматривающих расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств областного бюджета»;

24) пункт 145 дополнить подпунктом 5<sup>1</sup> следующего содержания:

«5<sup>1</sup>) заключение Губернатора Челябинской области на текст проекта закона с учетом поправок, рекомендованных ответственным комитетом к одобрению, – в случаях, указанных в пункте 117 настоящего Регламента, за исключением случаев, если поправки внесены Губернатором Челябинской области»;

25) абзац второй пункта 156 изложить в следующей редакции:

«В случае несогласия с замечаниями Губернатора Челябинской области депутаты вправе их отклонить и одобрить закон Челябинской области в ранее принятой редакции большинством не менее двух третей голосов от установленного числа депутатов.»;

26) в абзаце первом пункта 166 слово «общего» заменить словом «установленного»;

27) в пункте 175:

в абзаце первом слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

в абзаце втором слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

28) в пункте 176 слова «пять лет» заменить словами «без ограничения срока полномочий»;

29) в первом предложении пункта 178 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

30) в первом предложении пункта 181 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа»;

31) в абзаце третьем пункта 195 слово «общего» заменить словом «установленного»;

32) наименование главы 26 изложить в следующей редакции:

**«Глава 26. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ ПРОЕКТОВ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ЗАКОНОВ, ПОСТУПИВШИХ ОТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ ОРГАНОВ СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»;**

33) в пункте 197:

в первом предложении слово «(представительных)» исключить;

во втором предложении слово «(представительный)» исключить;

34) в пункте 207 слова «подпунктом «б<sup>2</sup>» пункта 1 статьи 5 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов» заменить словами «пунктом 4 части 1 статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах», слово «депутатами» заменить словами «Законодательным Собранием»;

35) в пункте 226 слова «числа избранных» заменить словами «установленного числа».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель  
Законодательного Собрания



А.В. Лазарев